¹⁶³ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Q. d. de anima*, a. 9, co., citado en EM, p. 179, nota 115; GW¹, p. 123, nota 113; GW², p. 184, nota 28.

“Inter omnia, esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus, ut dicitur in Lib. de causis; unde oportet, cum materia habeat esse actu per formam, quod forma dans esse materiae, ante omnia intelligatur advenire materiae, et immediatius ceteris sibi inesse. Est autem hoc proprium formae substantialis quod det materiae esse simpliciter; ipsa enim est per quam res est hoc ipsum quod est. Non autem per formas accidentales habet esse simpliciter, sed esse secundum quid: puta esse magnum, vel coloratum, vel aliquid tale. Si qua ergo forma est quae non det materiae esse simpliciter, sed adveniat materiae iam existenti in actu per aliquam formam, non erit forma substantialis”¹⁶⁴.

c) Tres referencias en torno al esse como maxime formale omnium

Hemos seleccionado tres referencias que Karl Rahner hace a pie de página para sostener que el esse del juicio es lo máximamente formal: una al capítulo 23 de la *Summa contra Gentiles*¹⁶⁵, y otras dos a un par de cuestiones de la *Pars Prima* de la *Summa Theologiae*. Los tres pasajes tratan acerca de Dios: el primero enseña que en Dios no hay accidente alguno; los dos siguientes explican la perfección de Dios y su infinitud respectivamente.

α) Referencia a la *Summa contra Gentiles* (lib. 1, cap. 23)

En continuación con la cuestión 22, en donde santo Tomás enseña que en Dios la esencia y el ser se identifican¹⁶⁶, la cuestión 23 advierte sobre la imposibilidad de que a la esencia divina se le pueda añadir absolutamente nada, y, por supuesto, nada accidental. El *ipsum esse* no puede participar de nada que no sea de su esencia. Dios se identifica con el *ipsum esse*; la divina substancia es el *ipsum esse*. En este sentido, Dios no tiene nada que no sea de su propia substancia, y, por este motivo, en Dios no puede haber ningún accidente.

“Ipsum enim esse non potest participare aliquid quod non sit de essentia sua: quamvis id quod est possit aliquid aliud participare. Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse. Et sic ipsum esse nihil participare potest. Divina autem substantia est ipsum esse. Ergo nihil habet quod non sit de sua substantia. Nullum ergo accidens ei inesse potest”¹⁶⁷.

¹⁶⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Q. d. de anima*, a. 9, co.

¹⁶⁵ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 23; *Summa Theologiae* I, q. 4, a. 1, ad 3; I, q. 7, a. 1, co., referenciados en EM, p. 180, notas 116 y 118; GW¹, p. 124, notas 114 y 116; GW², pp. 184-185, notas 29 y 31.